
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                           Ano 23 – nº 07               Brasília-DF, 23 de fevereiro de 2015 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 820/2015/SEI-MC 

de 18 de fevereiro de 2015 

Torna público o Resultado Definitivo do Processo Seletivo 

Interno para participação de servidores em programas de Pós-

Graduação Lato e Stricto Senso, com início em 2015. 

  

                     O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi atribuída pelo art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 

143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e considerando o 

disposto no item 6.4 do Edital nº 55/2014/SEI-MC para a Seleção Interna de Servidores Para 

Participação em Programa de Pós-Graduação em Sentido Lato Sensu e Stricto Sensu, resolve:  

Art. 1º  Tornar público o resultado final do Processo Seletivo Interno para a Participação de 

Servidores em Programas de Pós-Graduação Lato Sensu e Stricto Sensu nos termos do Anexo I 

desta portaria. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES DE CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração  

  

 

 



Boletim de Serviço                                               Ano 23 – nº 07                        Brasília-DF, 23 de fevereiro de 2015 

 

Boletim de Serviço   2 

ANEXO I  

  

  Nota nos Critérios Avaliados 

Pontuação 

Total 

Critérios de Desempate 

Nº Servidor Processo 

Aderência 

do Curso 

em Relação 

a um dos 

Temas 

Propostos 

Aplicabilidade 

dos 

Conhecimentos 

a Serem 

Adquiridos 

Participação em 

Programa de 

Pós-Graduação 

Pago pelo 

Ministério das 

Comunicações 

Tempo de 

Exercício 

no MC Até 

17/11/2014 

(em anos) 

Servidor 

Efetivo 

do 

Quadro 

do MC 

Média das 

Últimas 3 

Avaliações de 

Desempenho 

1 Gleyds Pereira Silva 
53900.029631/2014

-37 
5 5 5 15 4,50 Sim 19,94 

2 
Joelma Maria de 

Sousa Bezerra Feitosa 

53900.029095/2014

-70 
5 5 5 15 4,50 Sim 19,88 

3 
Karen Fabiany Sousa 

Thomé Braga 

53900.031232/2014

-36   
5 5 5 15 4,49 Sim 19,90 

4 
Giovanni 

Candido Dematte 

53900.030227/2014

-14  
5 5 5 15 1,79 Não 20,00 

5 
Ulisses 

Campoi Martins Rosa 

53900.030039/2014

-88  
5 5 5 15 1,47 Não 19,95 

6 
Jailson Alonso de 

Souza 

53900.031501/2014

-64  
5 5 4 14 8,21 Sim 20,00 

7 
Fabiana 

Iacomini Rodrigues 

53900.030455/2014

-86   
5 3 5 13 8,30 Sim 19,88 

8 
Vanilce da 

Silva Brigagão 

53900.031670/2014

-02  
5 3 5 13 4,37 Sim 19,96 

  
Cristiane Ribeiro de 

Souza 

Desclassificada - Não atendimento ao item 31.1. do Edital (Ter concluído regularmente o último evento de capacitação) 

  

  

Classificação Final Lato Sensu 

SERVIDOR CLASSIFICAÇÃO 
 

GLEYDS PEREIRA SILVA 1º 
 

KAREN FABIANY SOUSA THOMÉ BRAGA 2º 
 

JOELMA MARIA DE SOUSA BEZERRA FEITOSA 3º 
 

GIOVANNI CANDIDO DEMATTE 4º 
 

ULISSES CAMPOI MARTINS ROSA 5º 
 

JAILSON ALONSO DE SOUZA 6º 
 

FABIANA IACOMINI RODRIGUES 7º 
 

VANILCE DA SILVA BRIGAGÃO 8º 
 



Boletim de Serviço                                               Ano 23 – nº 07                        Brasília-DF, 23 de fevereiro de 2015 

 

Boletim de Serviço   3 

CRISTIANE RIBEIRO DE SOUZA Desclassificada 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 851/2015/SEI-MC 

de 23 de fevereiro de 2015 

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, 

publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 CONSIDERANDO o que consta do PARECER Nº 150/2013/CONJUR-MC/CGU/AGU, de 31 de 

janeiro de 2013, constante às fls. 125-129 do Processo nº 53000.062838/2012-03. 

 RESOLVE: 

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 2516, de 12 de 

novembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 43, de 17 de novembro de 

2014 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e 

fatos que constam do Processo nº 53000.062838/2012-03, no prazo de 60 (sessenta) dias, bem como 

as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Art. 2º Designar os servidores PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, 

Matricula SIAPE nº 01043837, MARLUCE SOUZA FERNANDES MUNHOZ FONTANA, 

Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 454408 e JANE TERESINHA BRAGA 

GUIMARÃES, Assistente Técnica, Matricula SIAPE nº 0041016 para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a presente Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PROCESSO Nº : 53900.017226/2014-76 

SERVIDORA: MARIA DAS MERCES SOBRAL 

MATRÍCULA: 0819574 

CARGO: POSTALISTA - NI               

  

APOSTILA DE ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

  



Boletim de Serviço                                               Ano 23 – nº 07                        Brasília-DF, 23 de fevereiro de 2015 

 

Boletim de Serviço   4 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 

9.250, de 27/12/1995, a servidora fica isenta do pagamento de Imposto de Renda, por ser 

portadora de doença elencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com 

redação dada pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 

29/12/2004, a partir de 02 dezembro de 2013, data do início da enfermidade. 

a) Provento (S - III )  R$ 
1.923,1

1 

b) Anuenio-Art.244,Lei 8.112/90 Apo R$ 576,93 

c) Vant. Art. 184, item II, L 1.711/52 R$ 651,67 

d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91 R$ 6,32 

e) Grat. Des. Tec. Adm. GDPGPE Lei nº 11.784/08 R$ 752,00 

TOTAL R$ 
3.910,0

3 

   
Brasília, 12 de fevereiro de 2015. 

 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN - Coordenadora-geral de Gestão de Pessoas 

 

PROCESSO Nº : 53000.030243/2008-02 

SERVIDOR: SILVIO EXPEDITO POLICENI 

MATRÍCULA: 0821382 

CARGO: ESTAFETA - NI               

  

APOSTILA DE ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 

9.250, de 27/12/1995, o servidor fica isento do pagamento de Imposto de Renda, por ser portador 

de doença elencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada 

pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a 

partir 01 de abril de 2008, data do início da enfermidade. 

a) Provento ( B - I )    R$ 75,48 

b) Anuenio-Art. 244, Lei 8.112/90 – Apo. R$ 53,95 

c) Complemento Salário Mínimo - Apo. R$ 339,52 

d) Vant. Pes. Art 13 LEI 8.216 – Apo. R$ 1,52 

e) Grat. Ativ. Execut./GAE/LD 13 - Apo. R$ 664,00 

TOTAL R$ 1.134,47 

Brasília, 12 de fevereiro de 2015. 

 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN - Coordenadora-geral de Gestão de Pessoas 

 

 

PROCESSO Nº : 53000.023143/2014-16 

SERVIDOR: ALBERTO AUGUSTO SOARES 

MATRÍCULA: 0810663 

CARGO: ADVOGADO DA UNIÃO - NI               

  



Boletim de Serviço                                               Ano 23 – nº 07                        Brasília-DF, 23 de fevereiro de 2015 

 

Boletim de Serviço   5 

APOSTILA DE ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 

9.250, de 27/12/1995, o servidor fica isento do pagamento de Imposto de Renda, por ser portador 

de doença elencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada 

pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a 

partir 07 de outubro de 2014, data do início da enfermidade. 

a) Subsídio ( S - CAT )           R$ 21.424,30 

TOTAL R$ 21.424,30 

Brasília, 12 de fevereiro de 2015. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN - Coordenadora-geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

PROCESSO Nº : 53900010656/2014-67 

SERVIDORA: ELZA LOPES ALBUQUERQUE 

MATRÍCULA: 0819604 

CARGO: POSTALISTA - NI               

  

APOSTILA DE ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 

9.250, de 27/12/1995, a servidora fica isenta do pagamento de Imposto de Renda, por ser 

portadora de doença elencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com 

redação dada pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 

29/12/2004, a partir de 01 de abril de 2012, data do início da enfermidade. 

a) Provento (S - III )  R$ 1.923,11 

b) Anuenio - Art.244,Lei 8.112/90 Apo R$ 576,93 

c) Vant. Art. 184, item II, L 1.711/52 R$ 599,57 

d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91 R$ 6,32 

e) Grat. Des. Tec. Adm. GDPGPE Lei nº 11.784/08 R$ 491,50 

TOTAL R$ 3.597,43 

Brasília, 12 de fevereiro de 2015. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN - Coordenadora-geral de Gestão de Pessoas 

 

 



Boletim de Serviço                                               Ano 23 – nº 07                        Brasília-DF, 23 de fevereiro de 2015 

 

Boletim de Serviço   6 

PROCESSO Nº : 53900.007911/2014-94 

SERVIDOR: JOSE DE FREITAS DUTRA 

MATRÍCULA: 0836568 

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA - NI               

  

APOSTILA DE ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 

9.250, de 27/12/1995, o servidor fica isento do pagamento de Imposto de Renda, por ser portador 

de doença elencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada 

pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a 

partir 29 de abril de 2013, data do início da enfermidade. 

a) Provento ( A - III ) R$ 3.383,00 

b) Anuenio-Art. 244, Lei 8.112/90 Apo R$ 676,60 

c) Gratificação Raio X - Apo R$ 1.353,20 

d) Vant. Pes. Art 13 LEI 8.216 Apo R$ 10,72 

e) Grat. Des. Tec. Adm. GDPGPE Lei nº 11.784/08 R$ 1.975,00 

TOTAL R$ 7.398,52 

  

 Brasília, 12 de fevereiro de 2015 
 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN - Coordenadora-geral de Gestão de Pessoas 

 

 

DIVISÃO DE CADASTRO 

  

  

03-126 (CASAMENTO) 

  

NOME              SIAPE                  PERÍODO 

GUIDO LOENCINI SCHUINA              1974637     22/11/2014 a 29/11/2014 

LUIZ HENRIQUE DE ANDRADE              1976719      10/12/2014 a 17/12/2014 

RAYSA SALES DA COSTA MORAIS               1659933       06/12/2014 a 13/12/2014 

LUIZ HENRIQUE DE ANDRADE 

GADELHA 
             1976719 

       10/12/2014 a 17/12/2014       

               

  

03-114 (LICENÇA GESTANTE) 

                                            NOME             SIAPE                PERÍODO 

CLAUDIA FRANCO VIEIRA ALMEIDA            1714526 
       01/12/2014 a 

30/03/2015 

ALESSANDRA CRISTINA AZEVEDO 

CARDOSO 
            1489721 

       04/01/2015 a 

03/05/2015 



Boletim de Serviço                                               Ano 23 – nº 07                        Brasília-DF, 23 de fevereiro de 2015 

 

Boletim de Serviço   7 

RENATA MORAES CHECCHIO             1606901 
       11/01/2015 a 

10/05/2015 

  

03-197- (LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO) 

  

NOME SIAPE PERÍODO 

CLAUDIA FRANCO VIEIRA ALMEIDA 
 

              1714526 

              31/03/2015 A 

29/05/2015 

ALESSANDRA CRISTINA AZEVEDO 

CARDOSO 

 

              1489721 

              04/05/2015  a 

02/07/2015 

RENATA MORAES CHECCHIO               1606901 
               11/05/2015 a 

09/07/2015 

  

 

                                                        03-127 – (FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA) 

  

  

NOME SIAPE PERÍODO 

NILCEIA SOARES DE SANTANA              808391 
           28/01/2015 a 

04/02/2015 

PATRÍCIA DE OLIVEIRA BLOM 
 

            1093539 
                        15/12/2014 

  

03-124 (DOAÇÃO DE SANGUE) 

  

NOME SIAPE PERÍODO 

ROBERTA VICTORINO SOARES             1797293                      23/01/2015 

  

03-123 (LICENÇA PATERNIDADE) 

                                                

MARCIA CRISTINA MENDES DA SILVA LEANDRO - Chefe da Divisão de Cadastro 

                                                                                            Brasília, 12 de fevereiro de 2015 

 

 

NOME SIAPE PERÍODO 

ARTHUR PORTO CARVALHO            1553430 
            29/11/2014 a 

03/12/2014 



Boletim de Serviço                                               Ano 23 – nº 07                        Brasília-DF, 23 de fevereiro de 2015 

 

Boletim de Serviço   8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Ricardo Berzoini 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


